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Информация о результатах ревизии финансово-хозяйственной
 деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования художественной школы № 1 городского округа 
за период с 01.01.2016 г. по 31.03.2017 г.
         (Акт от 15.06.2017 № 31-14/04-09-17)
В соответствии с Положением о порядке проведения контрольных мероприятий контрольно-ревизионным отделом мэрии городского округа Тольятти, утвержденным постановлением мэрии городского округа Тольятти от 26.12.2014 г. № 4915-п/1, во исполнение п. 8 Плана контрольных мероприятий контрольно-ревизионного отдела администрации городского округа Тольятти на 2017 год, утвержденного постановлением мэрии городского округа Тольятти от 17.11.2016 г. № 3623-п/1 и на основании распоряжения  администрации городского округа Тольятти от 12.05.2017               № 3640-р/1 проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования художественной школы № 1 городского округа за период с 01.01.2016 г. по 31.03.2017 г. (далее по тексту – МБУДО ХШ № 1 или Учреждение).

Учредителем МБУДО ХШ № 1 является муниципальное образование – городской округ Тольятти. Функции и полномочия учредителя от имени муниципального образования осуществляет  мэрия городского округа Тольятти. Учреждение находится в ведомственном подчинении департамента культуры мэрии городского округа Тольятти.

Основной целью деятельности Учреждения является образовательная деятельность по дополнительным общеобразовательным программам. 

Согласно Уставу  Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности: создание условий для практики обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные программы; создание, тиражирование и распространение методической, творческой и другой интеллектуальной продукции и работ, созданных и разработанных работниками Учреждения; организация экскурсий; деятельность по организации досуга и развлечений.

В ходе проверки соответствия осуществляемой деятельности Учреждения учредительным документам установлено, что деятельность, осуществляемая за проверяемый период Учреждением, соответствовала учредительным документам.

Учреждению утверждено муниципальное задание на 2016 год в разрезе муниципальных услуг:

- реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ (раздел 1) – 28/16 чел.;

- реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ (раздел 2) – 82/94 чел.

Проверкой Отчета о выполнении муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) за 2016 год установлено, что фактически муниципальное задание в количественном выражении выполнено в полном объеме (100%). 

Согласно Отчетам об исполнении Учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737) на 01.01.2016 и на 31.03.2017 установлено, что Учреждению фактически перечислены:

· субсидии на выполнение муниципального задания: за 2016 год –                   3 543,6 тыс. руб., за I квартал  2017 года –  650,5 тыс. руб.; 

· субсидии на иные цели:  за 2016 год – 6,9 тыс. руб., за I  квартал  2017 года – 1,1 тыс. руб.
Получено доходов  по средствам от приносящей доход деятельности за 2016 год в сумме – 1 595,9 тыс. руб., за I квартал 2017 года – 527,7 тыс. руб.

Кассовое исполнение расходов Учреждения (с учетом наличия остатков на лицевых счетах) по:

· субсидиям на выполнение муниципального задания составило:  за 2016 год – 3 539,2 тыс. руб., за I квартал 2017 года  – 650,4 тыс. руб.;

· субсидиям на иные цели: за 2016 год – 6,9 тыс. руб., за I квартал 2017 года  -  0,5 тыс. руб.;
· по средствам от приносящей доход деятельности за 2016 год в сумме – 1 595,9 тыс. руб., за I квартал 2017 года – 333,9 тыс. руб.

Доходы от приносящей доход и иной деятельности сложились за счёт оказания платных дополнительных образовательных услуг (по реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей и взрослых, в том числе адаптированных). 

Фактические расходы на оплату труда составили: в 2016 году в общей сумме 3 468,3 тыс. руб., в том числе: 2 399,0 тыс. руб. за счет субсидии на выполнение муниципального задания, 1 069,3 тыс. руб. за счет средств от приносящей доход деятельности;- в I квартале 2017 года в общей сумме 830,7 тыс. руб., в том числе: 529,8 тыс. руб. за счет субсидии на выполнение муниципального задания, 300,9 тыс. руб. за счет средств от приносящей доход деятельности.

Среднесписочная численность работников составила за 2016 год и за                I квартал  2017 года - 15,0 единиц. Среднемесячная заработная плата работников сложилась в 2016 году - 19,3 тыс. руб., за I квартал 2017 года - 18,5 тыс. руб. Среднемесячная заработная плата директора Учреждения за 2016 год составила 40,0 тыс. руб., за I квартал 2017 года - 42,5 тыс. руб.

Уровень соотношения среднемесячной заработной платы директора, заместителей директора, главного бухгалтера и среднемесячной заработной платы работников МБУДО ХШ № 1, формируемых за счет всех источников финансового обеспечения за 2016 год составил: директора - 2,44; заместителя директора по УВР - 1,74 и главного бухгалтера - 1,69, что не превышает предельный уровень (4). 

Согласно предоставленным данным количество вакантных ставок в Учреждении по состоянию на 01.01.2017 составило 2,5 шт. ед. (29,4 % от количества штатных единиц) с годовым ФОТ - 172,9 тыс. руб., на 01.04.2017 - 2,5 шт. ед. (29,4 % от количества штатных единиц) с ФОТ за 1 квартал 2017 года - 43,2 тыс. руб.  Соответственно, страховые взносы на указанный фонд оплаты труда, а также взносы по страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний составили за 2016 год - 52,2 тыс. руб., за I квартал 2017 года – 13,1 тыс. руб.
За счёт наличия вакантных ставок Учреждением формировалась экономия по ФОТ и направлялась на доплаты за совмещение должностей (профессий), увеличение объема работ, начисление единовременных вознаграждений.
По состоянию на 01.04.2017 дебиторская задолженность Учреждения составила в общей сумме 82,2 тыс. руб., в том числе просроченная – 8,3 тыс. руб. и кредиторская задолженность в общей сумме 256,0 тыс. руб., в том числе просроченная – 11,3 тыс. руб. 

В ходе ревизии финансово-хозяйственной деятельности Учреждения за период с 01.01.2016 по 31.03.2017 установлены нарушения на общую сумму 76,5 тыс. руб., в том числе:

· 3,5 тыс. руб. - в нарушение ст. 129, 132 ТК РФ и трудового договора с директором Учреждения от 27.04.2006 № 53 производило неправомерное начисление ежемесячной премии директору за организацию работы по оказанию платных услуг: неверно определена сумма дохода от платных услуг вследствие неправильно определенного расчетного периода, соответственно, неверно начислена премия за 2016 год, начислено 69,5 тыс. руб., следовало начислить 63,0 тыс. руб.,  за 1 квартал 2017 года начислено 21,9 тыс. руб., следовало начислить 24,9 тыс. руб. 

В ходе проверки переплата в сумме 3,5 тыс. руб. удержана из заработной платы директора за май 2017 года на основании личного заявления, нарушение устранено;

· 11,3 тыс. руб. – по данным бухгалтерского учета Учреждения по состоянию на 01.04.2017  числится просроченная кредиторская задолженность  по счету 2 30221000 «Расчеты по услугам связи» в сумме      10,4 тыс. руб. за интернет за март 2016 в нарушение условий договора                             от 20.02.2016 № 212005216, заключенного с ПАО «Ростелеком»,  и  по счету                    2 30223000 «Расчеты по коммунальным услугам» в сумме 0,9 тыс. руб.  за водоснабжение и водоотведение за декабрь 2016  в нарушение условий договора от 05.04.2016 № 766, заключенного с ООО «ВКС»;

· 8,3 тыс. руб. –  по счету 2 205 31 000 «Расчеты с плательщиками доходов от оказания платных работ, услуг» по состоянию на 01.04.2017 по данным бухгалтерского учета Учреждения числится просроченная дебиторская задолженность за платные образовательные услуги за родителями (законными представителями) в нарушение условий договоров;
· в нарушение п. 69 Инструкции о порядке составления, предоставления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом МФ РФ от 25.03.2011 № 33н (далее по тексту Инструкция № 33н), в разделе 1 (ф. 0503769)  «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности»  дебиторская и кредиторская задолженности по вышеперечисленным счетам отражены в общей сумме без выделения просроченной  дебиторской и кредиторской задолженности;

· 53,4 тыс. руб. - в нарушение п.23, п.38  Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом МФ РФ от 01.12.2010 № 157н  (далее – Инструкция 157н) система РСПИ «Стрелец-Мониторинг» как объекта основных средств на счете 01010000 «Основные средства» не учитывалась, амортизационные начисления своевременно не произведены. 

В ходе ревизии директором Учреждения издан приказ от 05.03.2015              № 43/1-ОД «О постановке на приход материальных ценностей и занесении их на баланс Учреждения». 

Система РСПИ «Стрелец-Мониторинг» (1 шт.) общей стоимостью 42,0 тыс. руб. принята к учету как объект основных средств на счет 410134000 «Машины и оборудование – иное движимое имущество учреждения» с одновременным начислением амортизации на данные объекты в сумме 11,4 тыс. руб. Нарушение устранено.  
· в нарушение п. 1.3 Соглашения от 08.02.2016 № 383-дг/3.3 департаментом культуры мэрии городского округа Тольятти допускалось перечисление субсидии на лицевой счет Учреждения без соблюдения Графика  перечисления Субсидии.

Согласно Графику перечисления Субсидии следовало перечислить субсидию в сумме 1,6 тыс. руб.  10.10.2016, фактически данная сумма была перечислена Учреждению платежным поручением от 14.12.2016 № 000883;                      

· в нарушение требований ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011                № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» на платные дополнительные образовательные услуги акты об оказании услуг, подписанные в двухстороннем порядке директором Учреждения и родителем (законным представителем), не формировались; 

· в нарушение ст.ст. 60.2, 151 ТК РФ главному бухгалтеру Учреждения производилось начисление доплаты за совмещение профессий (должностей) без заключения трудового договора или дополнительного соглашения и учета содержания и (или) объема дополнительной работы;

· в нарушение ст.ст. 57,72 ТК РФ в трудовых договорах (дополнительных соглашениях) с педагогами Учреждения не отражен объем педагогической нагрузки на 2016 год и 1 квартал 2017 года и оплата труда за педагогическую нагрузку. Также в трудовых договорах (дополнительных соглашениях) сотрудников Учреждения не конкретизированы условия осуществления выплат компенсационного характера (наименование выплаты, размер выплаты, а также факты обуславливающие получение выплаты), стимулирующего характера (наименование выплаты, условия получения выплаты, периодичность, размер выплаты). В трудовых договорах сотрудников Учреждения указаны должностные оклады, которые не соответствуют окладам утвержденным штатным расписанием;

· в нарушение  п.3  Приложения № 5 к приказу Министерства финансов РФ от 30.03.2015 № 52н  «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению» (далее – Приказ № 52н),  инвентарные карточки объекта основных средств используются старой формы (ф. 0504106), следовало применять форму (ф. 0504031), также не заполнен раздел «краткая индивидуальная характеристика объекта, перечень составляющих его предметов и его основные качественные и количественные показатели»;
· в нарушение п. 119 Инструкции № 157н и Приказа № 52н, в Учреждении учет материалов Карточке (книге) учета выдачи имущества в пользование   (ф. 0504206) не ведется;
· в нарушение п. 118 Инструкции № 157 в Учреждении квитанции (бланки строгой отчетности) учитываются на счете 2 105 36000 «Прочие материальные запасы», а следует осуществлять учет наличия и движения бланков строгой отчетности (квитанций) на забалансовом счете 03 «Бланки строгой отчетности» в количественном и суммовом выражении (1 руб. за 1 бланк);

· в нарушение ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» Учреждением не проводилась инвентаризация финансовых обязательств. Суммы дебиторской и кредиторской задолженности по расчетам с родителями (законными представителями обучающихся) за платные образовательные услуги на 01.01.2017 и 01.04.2017 актами сверок с родителями (законными представителями обучающихся) не подтверждены; 

· в нарушение ст. 9 и п. 23 ст. 112 Федерального закона  № 44-ФЗ контрактный управляющий не имеет профессиональное образования в сфере закупок и в 2016 году не проходил повышения квалификации или профессиональной переподготовки в сфере закупок. На момент проверки контрактный управляющий – главный бухгалтер Чернова О.А. проходит обучение (повышение квалификации в сфере закупок) в ЧОУ-Центр повышения квалификации «Деловое образование», срок обучения программы 260 академических часов (с 18.04.2017 г. по 30.05.2017 г.). 

Необходимо отметить, что за несоблюдение принципа профессионализма в контрактной системе и неприменение профессиональных стандартов устанавливается административная ответственность в соответствии со ст. 5.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ в части нарушений трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.

· Учреждением при обосновании НМЦК, заключаемого с единственным поставщиком, не учитывались требования п. 5.2 постановления мэрии городского округа Тольятти от 11.02.2016 № 389-п/1 «О мерах по реализации решения Думы городского округа Тольятти от 09.12.2015 г. № 911 «О бюджете городского округа Тольятти на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» по обеспечению исключения на стадии формирования НМЦК фактов аффилированности между лицами, подающими коммерческие предложения, путем анализа сведений, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц.

По результатам проведения ревизии финансово-хозяйственной деятельности  МБУДО ХШ № 1 в целях недопущения Учреждением нарушения действующего законодательства предлагаю департаменту культуры администрации городского округа Тольятти соблюдать сроки перечисления субсидий. 

Учреждению подготовлено представление по акту ревизии финансово-хозяйственной деятельности для устранения нарушений и принятия мер по осуществлению финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с действующим законодательством.
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